
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2721 – Nova Santa Bárbara, Paraná  QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2721/2024–|01| - Data 12/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 214/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
                   MIZAEL MATEUS LEITE  

                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

Edição: 2721/2024–|02| - Data 12/06/2024 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024  

 
Aos 12 (doze) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e 

quatro (2024), após constatada a regularidade dos atos procedimentais, eu Claudemir 

Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO a 

adjudicação referente ao processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 

15/2024, destinado a contratação de empresa especializada para realização de limpeza 

de caixas d’agua, fossa séptica, desratização e dedetização, para suprir as necessidades 

das diversas Secretarias Municipais, a favor das empresas que apresentaram menores 

Servidor: CRISTIANE APARECIDA DA SILVA SANTOS 

Cargo: SERVIDORES EFETIVOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: SANTA MARIANA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 

(UMA) DIARIA A AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE CRISTIANE APARECIDA DA 

SILVA SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ 

ACOMPANHAR GESTANTES DO MUNICÍPIO (DAIANE APARECIDA VICENTE E 

ALESSA GARMATE), EM CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL 

SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, NO DIA 10 DE JUNHO DE 

2024. 

Data do Pagamento: 11/06/2024 

Nº do Pagamento: 2048/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

preços, sendo elas: PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 54.511.354/0001-20, num valor total de R$ 4.399,36 (quatro mil, trezentos e 

noventa e nove reais e trinta e seis centavos), VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO E 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS, CNPJ n° 18.850.814/0001-80, num valor total de 

R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) e M C S AMBIENTAL DESENTUPIDORA LTDA, 

CNPJ n° 32.043.657/0001-22, num valor total de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos 

reais). 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais 

pertinentes. 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

Edição: 2721/2024–|03| - Data 12/06/2024 

                                                DECRETO Nº 040/2024 
  

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.832.068,71 (um 
milhão e oitocentos e trinta e dois mil e sessenta e oito reais e setenta e um centavos) sendo: Especial da 
quantia de R$ 3.937,98 (três mil e novecentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos) e Suplementar da 
quantia de R$ 1.828.130,73 (um milhão e oitocentos e vinte e oito mil e cento e trinta reais e setenta e três 
centavos) e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade 

com a Lei nº. 1.193 de 11 de junho de 2024. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia de 

R$ 1.832.068,71 (um milhão e oitocentos e trinta e dois mil e sessenta e oito reais e setenta e um centavos) 
sendo: Especial da quantia de R$ 3.937,98 (três mil e novecentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos) 
e Suplementar da quantia de R$ 1.828.130,73 (um milhão e oitocentos e vinte e oito mil e cento e trinta reais e 
setenta e três centavos), conforme a seguir especificado: 

 
02 – EXECUTIVO MUNICIPAL 
001 – Gabinete do Prefeito 
04.122.0030.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
170 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ................       15.000,00 

 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
001 – Secretaria Municipal de Obras 
15.451.0100.1003 – Pavimentação de Vias Públicas, Construção de Meio-Fio, Sarjeta e Galeria de Águas 
Pluviais.   
675 - 4.4.90.51.00.00 505 – Obras e Instalações ...........................................................      160.000,00 
676 - 4.4.90.51.00.00 801 – Obras e Instalações ...........................................................   1.200.000,00 
 
15.452.0090.2008 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras 
811 – 3.3.90.39.00.00 505 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ................         5.000,00 
871 – 3.3.90.93.00.00 774 – Indenização e Restituição ..................................................         2.987,56 
 
15.452.0130.1004 – Construção e Revitalização das Praças do Munícipio 
990 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ...........................................................      117.500,00 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

991 - 4.4.90.51.00.00 798 – Obras e Instalações ...........................................................      200.000,00 
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.367.0240.2017 – Manutenção da Educação Especial 
1680 - 3.3.50.43.00.00 102 – Subvenções Sociais .........................................................        51.000,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
2720 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ..........................................................          1.643,17 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2034 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
2871 – 3.1.90.11.00.00 800 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...............      22.851,76 
2901 – 3.1.90.13.00.00 800 – Obrigações Patronais ........................................................        3.336,22 
2983 – 3.3.90.30.00.00 800 – Material de Consumo ........................................................      30.000,00 
3033 – 3.3.90.39.00.00 800 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...............      18.812,02 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
003 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
08.243.0410.6035 – Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
3107 – 4.4.90.52.00.00 751 – Equipamentos e Material Permanente ..............................           200,00 
3107 – 4.4.90.52.00.00 751 – Equipamentos e Material Permanente ..............................        3.737,98 
 
TOTAL .............................................................................................................................   1.832.068,71 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Suplementar efetuado pelo artigo anterior, 
é oferecido o cancelamento parcial de dotações, o excesso de arrecadação e o superávit financeiro. 
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.367.0240.2017 – Manutenção da Educação Especial 
1690 - 4.4.50.42.00.00 102 – Auxílios .............................................................................        51.000,00 

 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
003 – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
08.243.0410.6035 – Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
3105 – 3.3.90.93.00.00 751 – Indenização e Restituição ..................................................        3.737,98 

 
RECEITA  
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários ........................             200,00 
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP .......      165.000,00  
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00 – Transf. de Estados destinadas a Assistência Social ...        75.000,00 
2.4.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de 
Infraestrutura em Transporte - Principal....................................................................    1.200.000,00 
2.4.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 
– Principal .......................................................................................................    200.000,00 
 
Anulação.........................................................................................................................          51.000,00 
Anulação/Superávit ........................................................................................................            3.737,98 
Excesso de Arrecadação................................................................................................     1.640.200,00 
Superávit Financeiro ......................................................................................................        137.130,73 
TOTAL ............................................................................................................................    1.832.068,71 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Nova Santa Bárbara, 12 de junho de 2024. 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2721/2024–|04| - Data 12/06/2024 

 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

do Trabalho e Geração de Emprego, divulga a lista de classificados do Chamamento Público 

001/2024, referente ao Programa Frente de Trabalho e Promoção Social aprovada pela Lei Municipal 

nº 1000/2021. 
 

Classificação dos Homens 

Nº Participante 

1.  Marcos Antônio Alves 

2.  Heber de Oliveira Nogueira 

3.  Leandro da Silva Passos 

4.  Uédio Pereira dos Santos 

5.  Manoel de Souza Garcia 

6.  William dos Santos Miranda 

7.  Matheus Carvalho Ribeiro 

8.  Cristiano Ribeiro 

9.  Reginaldo Rodrigues 

10.  Claudio Gomes Pinheiro 

11.  Claudelino de Oliveira 

12.  Valdeci dos Santos 

13.  Cassiano Bittencourt Cardoso 

14.  Valdeci Carneiro Farias 

15.  Cicero Macedo 

16.  Jairo Bezerra da Silva 

17.  Sidnei Carneiro Farias 

18.  Paulo Cesar Carneiro Farias 

19.  Claudinei da Silva Nunes 

20.  Jario Souza Gomes 

21.  Leandro da Silva Oliveira 

22.  Luíz Carlos de Oliveira 

23.  Diego Ribeiro da Silva 

24.  Reinaldo Gomes Siqueira 

25.  Marlon Aparecido Rocha Carneiro 

26.  Aguinaldo Rolim de Moura 

27.  Deosmir Clarindo dos Santos 

28.  Paulinho Ricardo de Almeida 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

29.  Adilson Inácio da Silva 

30.  Laercio Cardoso de Lima 

 

Classificação das Mulheres 

Nº Participante 

1.  Socorro Conrrado da Silva  

2.  Zoraide Nunes  

3.  Eduarda dos Santos Souza  

4.  Marcia Alves Batista Macedo  

5.  Ana Faustina da Silva Nunes  

6.   Valdirene Cicera da Silva  

7.   Katia Aparecida Carneiro Farias  

8.  Maria Aparecida  

9.  Luana Felix de Souza  

10.  Tereza de Jesus das Chagas Carneiro  

11.   Eliane Rocha de Lima  

12.   Elizangela da Silva Dias Carneiro  

13.  Angela Aparecida Conrrado da Silva  

14.  Fabiane da Silva  

15.   Angelica da Silva Batista  

16.   Crislaine Conceição Rocha  

17.   Vilma Simone Mendes de Oliveira  

18.  Tatiane Felix de Souza  

19.   Janaina Luzia Barbosa  

20.  Valquiria dos Santos Matias  

21.  Ana Paula Dias Brito  

22.  Vitoria Esteffany Rocha Bueno  

23.   Maria Cristina Chagas de Lima  

24.  Josiane Felix de Souza  

25.  Maria Silvana dos Santos  

26.  Tainara Gabriela Bittencourt  

27.   Franciane Fernandes Biecco Matsuk  

28.   Maria Joelma dos Santos  

29.  Claudia Fatima de Mello  

30.   Rita de Cassia Jammal de Oliveira  

31.   Angela Maria Batista  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

32.   Izabel de Mello  

33.   Cintia da Silva Batista  

34.  Elizete Pereira de Souza  

35.   Caroline Aparecida Leocádio Carneiro  

36.   Jocelaine Evangelista de Souza Leopoldo  

37.  Maria da Paz Anjos de Moraes  

38.   Monica Aparecida de Lima  

39.   Larissa Dias da Silva  

40.   Angelita Aparecida Carneiro Farias  

41.  Maria Solange da Silva  

42.  Angelica Almeida da Silva  

43.   Rosilda da Silva Souza  

44.  Gabriela Salustiano Nunes de Oliveira  

45.  Eduarda Gabriela Pereira  

46.   Noêmia Ezidia Mainardes da Cruz  

47.  Michele Almeida da Silva  

48.  Monica Lisboa dos Santos 

49.   Madalena Juliano Ezidio da Cruz  

50.  Ingride Naiara de Oliveira  

51.  Elizabeth dos Santos Tiescone  

52.  Marcela Fernandes da Silva  

53.  Analice Jacob  

54.  Pamela Gabriely Flores Lopes  

55.   Luzia de Mello  

56.   Elizelia Gonçalves da Costa  

57.   Eliane de Souza Leocádio  

58.   Poliane Oliveira da Silva  

59.   Francisca Proença de Oliveira  

60.   Maria Genilda da Silva Nunes  

61.   Jocelaine Paixão  

62.   Elizangela Oliveira da Silva  

63.  Jenniefer Talita da Silva dos Santos  

64.   Tania Mara Matias Lino  

65.   Angelica Ribeiro de Freitas  

66.   Jessica Cristina Piastrelli  

67.   Helena Aparecida Alves de Souza  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

68.  Fatima Paula da Silva  

69.   Maria Sandra Lopes  

70.   Camila Paiva Lira  

71.   Adriana Aparecida Ribeiro Pimentel  

72.  Luzia Ferreira dos Santos Nunes  

73.  Maria Aparecida Martins  

74.  Juliana de Paula  

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Sylmara Ap. Bontorim Valério 
Secretária Mun. De Assistência Social, do Trabalho e Geração de Emprego. 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-06-12T16:00:59-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




